Ensuite il représente que la complaisance que le roi demande de lui contre les lois divines et humaines et contre la profession qu'ils ont tous deux faite, ne justifierait pas le roi et le damnerait lui-même. « Et si vobis consenserò, ut contra divinas et humanas leges, et contra vestram et meam professionem faciatis, me perdam et vos non salvabo ».

Enfin il déclare que la mort dont on le menace est moins un sujet de terreur pour lui qu'un attrait, puisque ce ne peut être que sa sortie d'une prison qui tombe déjà d'elle-même, c'est-à-dire d'un corps accablé des infirmités de la vieillesse. Voilà les sentiments du prélat qui, de tous les prélats de son siècle, avait le plus fréquemment la cour. « Sed utinam aut per vos, aut per quemcumque sibi placuerit, educat me Dominus de isto carcere, videlicet infirmo et senili corpore, ad eum quem sua gratia largiente ex toto corde desidero videndum ».

On peut bien croire après cela que ce généreux archevêque n'était pas capable de rien relâcher de la sévérité des canons, quelques menaces ou quelques caresses que la cour employât pour attaquer son inflexible fermeté : « Et scitote certissime quia Domino adjuvante, nec

quibuscumque, nec quorumcumque terroribus vel blanditiis, ex hac causa unde agitur, a sacris legibus et regulis deviabo ».

III. Cette vigueur épiscopale de Hincmar s'était répandue sur les autres évêques de son temps : et le roi Charles le Chauve, père de Louis dont nous venons de parler, vivement touché de leurs réprimandes, et peut-être même des menaces de leurs excommunications, avait tâché de satisfaire à l'Eglise pour les bénéfécies qu'il en avait aliénées, et n'avait pas cru avilir la majesté royale, en demandant pardon aux évêques, et recevant l'imposition de leurs mains.

Voici comme les évêques de deux provinces parlèrent à Louis, roi d'Allemagne : « Nam idem frater vester et divina inspiratione, et sacerdotali redargutione, et etiam ab Apostolica Sede commonitus, ex aliqua parte, quæ perpere egit, correxerat ; quæ autem adhuc incorrecta erant, quomodo emendare posset, gemebundus quærebat ».

Hincmar parle encore plus ouvertement en s'adressant au roi Charles : « Etiam in Carisiaco, quando veniam petentes ab episcopis qui adfuerunt, manus impositionem accepistis » (Tom. II, pag. 433, 322, 599.)

Le courageux prélat publiait hautement que la loi divine ne lui permettait pas de se dispenser de dire et même d'inculquer au prince toutes les vérités nécessaires pour son salut et pour le gouvernement d'un royaume chrétien : « Quia charissima dominatio vestra, imo divina jussio mihi præcepit, ut quæ ad salutem, et vestri nominis ac ministerii dignitatem pertinere scio, non taceam, etc. Et ideo hinc tam inculcantly scribo, quia propter Regem regum tacere, quæ salutis et utilitati vestræ necessaria esse cognosco, non audeo ; ad cujus iudicium vos et ego veniemus, etc. » (Con. Duciac. Cellothii, p. 419, etc.)

Il propose à ce roi l'exemple de l'empereur Théodose, qui s'acquittait une gloire plus solide et plus durable par sa soumission aux réprimandes de saint Ambroise, que par tant de fameuses victoires. Il ajoute qu'il n'y a pas de bonheur comparable à celui d'un empereur qui trouve un évêque semblable à Ambroise, où d'un évêque qui trouve un empereur pareil à Théodose. « Mementote Theodosii et Ambrosii. Quia excessit ut homo Theodosius, corripuit eum ut verus sacerdos Ambrosius ; et recepit patienter atque humiliter per illum divinam

correctionem Theodosius. Felix imperator, qui suo tempore talem habuit sacerdotem, etc. Felix sacerdos Dei Ambrosius, qui in tempore talis fuit imperatoris. Felices ambo et sacerdos et imperator, quia ne ira Dei pro excessu descenderet super imperatorem, habuit suo tempore sacerdotem, etc. »

Hincmar proteste après cela qu'il n'est poussé par aucun intérêt particulier, mais par le zèle pur de l'Eglise universelle et de l'Épiscopat, qui est un dans son universalité ; enfin par ce zèle qui doit faire souhaiter à tous les évêques d'être eux-mêmes les victimes de la vérité. « Zelo videlicet universalis Ecclesiæ, quæ domus Dei est, et sacri ordinis sacerdotii, quod unum in omnibus episcopis est, et officii meæ exiguitatis, legens electos Dei propter leges paternas etiam mortem corporis appetisse ».

IV. Cette invincible générosité passa jusques dans les successeurs de Hincmar, entre lesquels on compte le célèbre Foulques qui avait été élevé dans la cour de Charles le Chauve et de Louis le Bègue, et qui après avoir été élu archevêque de Reims, avait gouverné l'Etat pendant la minorité de Charles le Simple.

Foulques ayant appris que ce roi était résolu de se servir des Normands qui étaient encore païens, pour achever de reconquérir le reste de son royaume, ce qui ne se pouvait faire alors, sans armer les infidèles contre les fidèles, et sans faire triompher le paganisme de l'Eglise, il lui écrivit une lettre digne du successeur de Hincmar, digne d'un fervent imitateur du grand saint Ambroise. Il lui déclare qu'il y a peu de différence entre s'allier avec les idolâtres et adorer les idoles. « Nihil enim distat, utrum quis se paganis societ, an abnegato Deo idola adoret ».

Il lui remontre que c'est renoncer J.-C., que de se joindre à ses ennemis : « Deum relinquitis, cum vos ejus hostibus sociatis ». Que d'offenser si cruellement le maître et le distributeur des royaumes, n'est pas le moyen de recouvrer le sien. « Nunquam sic agendo ad regnum pervenietis, imo velociter disperdet vos Deus quem irritatis ».